
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

Rua Haroldo Veloso – nº202 – Centro 

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93)3537-1169 – e-mail: licitacaosemga.pmmc@hotmail.com 
____________________________________________________________ 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017 – SEMGA 
 

Analisando o Processo Licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 012/2017–SEMGA, 

realizada pela Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, com a finalidade de AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS, conforme 

Proposta detalhe anexa ao processo de acordo com o que foi especificado no ato convocatório, 

sendo que foram rigorosamente observadas as formalidades legais exigidas pela Lei Federal nº 

10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. 

Considerando o fato de haver desinteresse de recursos por parte das licitantes e de qualquer 

cidadão. 

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado confrontando com a média 
de cotação de preços e na qualidade de Secretário Municipal de Educação HOMOLOGO o presente 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017 – SEMGA, julgada pelo Pregoeiro e 
equipe de apoio, em 26 de maio de 2017, e revisado e aprovado pela Procuradoria Jurídica 
Municipal, conforme Parecer exarado do dia 01/06/2017, a EMPRESA PIAU FORMULÁRIOS 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°15.762.990/0001-72, EMPRESA DOMINGOS SOUSA DE 
AGUIAR - ME, inscrita no CNPJ sob o n°34.663.771/0001-42, EMPRESA DACILENE LIMA 
AGUIAR - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°05.005.033/0001-48 e EMPRESA MORAES E PEREIRA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°04.509.325/0001-55 nos seguintes 
termos, conforme abaixo: 
 

 Empresa: PIAU FORMULÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
15.762.990/0001-72, perfazendo o valor total de R$ 1.606,00 (Um mil e 
seiscentos e seis reais), nos seguintes termos, conforme abaixo: 
 

Item Discriminação Unid. QUAT. V. UNIT.  V. TOTAL 

LOTE 01 

1.1 Almofada nº 03 para carimbo cor azul Unid. 5  R$          4,35   R$          21,75  

1.2 Almofada nº 03 para carimbo cor preta Unid. 5  R$          4,35   R$          21,75  

VALOR DO LOTE  R$          43,50  

LOTE 03 

3.1 Auto adesivo pcte. c/ 4 blocos 100 fls 38x50m Pacote 20  R$          4,75   R$          95,00  

VALOR DO LOTE  R$          95,00  

LOTE 09 

9.1 Cartolina em cores diversas Unid. 50  R$          0,62   R$          31,00  

VALOR DO LOTE  R$          31,00  

LOTE 12 

12.1 Clip p/ papel nº 8/0 em aço niq. caixa c/25 unid. Caixa 100  R$          1,95   R$        195,00  

12.2 Clip p/papel nº 2/0 em aço niq. caixa c/100 unid. Caixa 100  R$          1,93   R$        193,00  

12.3 Clip p/papel nº 4/0 em aço niq. caixa c/50 unid. Caixa 100  R$          1,95   R$        195,00  

VALOR DO LOTE  R$        583,00  



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

Rua Haroldo Veloso – nº202 – Centro 

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93)3537-1169 – e-mail: licitacaosemga.pmmc@hotmail.com 
____________________________________________________________ 

 

LOTE 14 

14.2 Corretivo tipo caneta Unid. 10  R$          4,50   R$          45,00  

VALOR DO LOTE  R$          45,00  

LOTE 16 

16.1 Elástico tipo latex nº 18 c/120 Caixa 20  R$          3,12   R$          62,40  

VALOR DO LOTE  R$          62,40  

LOTE 21 

21.1 Extrator de grampo tipo espátula metal-inox Unid. 5  R$          1,47   R$            7,35  

VALOR DO LOTE  R$            7,35  

LOTE 29 

29.1 Organizador p/ escritório c/3 bandeijas e acrílico Unid. 10  R$        58,62   R$        586,20  

VALOR DO LOTE  R$        586,20  

LOTE 35 

35.1 Prendedor de papel 31 mm (grampomol) Unid. 30  R$          0,65   R$          19,50  

35.2 Prendedor de papel 41 mm (grampomol) Unid. 30  R$          1,05   R$          31,50  

35.3 Prendedor de papel 51 mm (grampomol) Unid. 30  R$          1,60   R$          48,00  

VALOR DO LOTE  R$          99,00  

LOTE 39 

39.1 Tesoura multiuso grande Unid. 5  R$        10,71   R$          53,55  

VALOR DO LOTE  R$          53,55  

VALOR TOTAL R$ 1.606,00 (Hum mil e seiscentos e seis reais)  

 

 Empresa: DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR - ME, inscrita no CNPJ sob o 
n°34.683.771/0001-42, perfazendo o valor total de R$ 20.073,16 (Vinte mil e 
setenta e três reais e dezesseis centavos), nos seguintes termos, conforme abaixo: 

Item Discriminação Unid. QUAT. V. UNIT.  V. TOTAL 

LOTE 02 

2.1 Apagador para quadro branco Unid. 6  R$       5,61   R$          33,66  

2.2 Apontador c/depósito Unid. 50  R$       0,96   R$          48,00  

VALOR DO LOTE  R$          81,66  

LOTE 08 

8.5 Caneta esferográfica cor azul c/ 50 unid. Caixa 10  R$     22,25   R$        222,50  

8.6 Caneta esferográfica cor preta c/ 50 unid. Caixa 10  R$     22,25   R$        222,50  

8.7 Caneta esferográfica cor vermelha c/ 50 unid. Caixa 10  R$     22,25   R$        222,50  

VALOR DO LOTE  R$        667,50  

LOTE 17 

17.2 Envelope p convite T 16 x 23,50 cm colorido Unid. 100  R$       0,44   R$          44,00  

VALOR DO LOTE  R$          44,00  

LOTE 27 

27.1 Livro Ata c/ 100 fls grande Unid. 5  R$       9,00   R$          45,00  

27.3 Livro de ponto c/ 100 fls grande Unid. 5  R$       8,00   R$          40,00  

27.4 Livro de protocolo de correspondência 100fls Unid. 5  R$       6,40   R$          32,00  

VALOR DO LOTE  R$        117,00  

LOTE 30 

30.2 Papel A4 cx c/10 resmas c/ 500 fls Caixa 100  R$   159,00   R$   15.900,00  

30.3 Papel almaço Pacote 5  R$     29,90   R$        149,50  

30.4 Papel cartão Unid. 30  R$       1,10   R$          33,00  

30.5 Papel chamequinho c/ 100 fls colorido Resma 30  R$       5,00   R$        150,00  

30.7 Papel p/ recado 88m x 88mm x 8mm Bloco 20  R$       7,95   R$        159,00  

30.8 Papel Vergê (210mm x 297mm) c/ 50 folhas Pacote 10  R$     11,95   R$        119,50  

30.9 Pasta AZ larga, 08cm Unid. 100  R$       7,00   R$        700,00  



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

Rua Haroldo Veloso – nº202 – Centro 

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93)3537-1169 – e-mail: licitacaosemga.pmmc@hotmail.com 
____________________________________________________________ 

 

30.11 Pasta com grampo papelão Unid. 50  R$       1,20   R$          60,00  

30.13 Pasta polionda 3mm Unid. 10  R$       2,20   R$          22,00  

30.14 Pasta Polionda 5mm Unid. 10  R$       2,60   R$          26,00  

30.15 Pasta suspensa Unid. 20  R$       1,45   R$          29,00  

VALOR DO LOTE  R$   17.348,00  

LOTE 32 

32.1 Pincel atômico - azul c/ 12 unid. Caixa 10  R$     23,30   R$        233,00  

32.2 Pincel atômico - preto c/ 12 unid. Caixa 10  R$     23,30   R$        233,00  

32.3 Pincel atômico - vermelho c/ 12 unid. Caixa 10  R$     23,30   R$        233,00  

32.16 
Pincel destacador de texto c/ tinta fluorescente cor 

amarela c/ 12 unid. 
Caixa 15  R$     13,40   R$        201,00  

32.17 
Pincel destacador de texto c/ tinta fluorescente cor 

laranja c/ 12 unid. 
Caixa 15  R$     13,40   R$        201,00  

32.18 
Pincel destacador de texto c/ tinta fluorescente cor 

verde c/ 12 unid. 
Caixa 15  R$     13,40   R$        201,00  

32.20 Pincel p/ quadro branco azul  c/12 unid. Caixa 5  R$     32,00   R$        160,00  

32.21 Pincel p/ quadro branco preto  c/12 unid. Caixa 5  R$     32,00   R$        160,00  

32.22 Pincel p/ quadro branco vermelho c/ 12 unid. Caixa 5  R$     32,00   R$        160,00  

VALOR DO LOTE  R$     1.782,00  

LOTE 40 

40.3 Tinta p/almofada de car. Cor azul 40 ml Unid. 5  R$       3,30   R$          16,50  

40.4 Tinta p/almofada de car. Cor preta 40 ml Unid. 5  R$       3,30   R$          16,50  

VALOR DO LOTE  R$          33,00  

VALOR TOTAL R$ 20.073,16 (Vinte mil e setenta e três reais e dezesseis centavos)  

 
 Empresa: DACILENE LIMA AGUIAR EPP, inscrita no CNPJ sob o 
n°05.005.033/0001-48, perfazendo o valor total de R$ 2.949,35 (Dois mil e 
novecentos e quarenta e nove reais e trinta e cinco centavos), nos seguintes 
termos, conforme abaixo: 

Item Discriminação Unid. QUAT. V. UNIT.  V. TOTAL 

LOTE 06 

6.1 Caixa arquivo morto polionda (350x135x250mm) Unid. 100  R$          4,15   R$        415,00  

VALOR DO LOTE  R$        415,00  

LOTE 07 

7.3 Calculadora de mesa 12 Dígitos no mínimo Unid. 5  R$        10,00   R$          50,00  

VALOR DO LOTE  R$          50,00  

LOTE 18 

18.1 Estilete grande 13,20cm lâmina c/ 12 unid. Caixa 5  R$        16,00   R$          80,00  

18.2 Estilete grande 18mm lâmina c/ 12 unid. Caixa 5  R$        17,10   R$          85,50  

VALOR DO LOTE  R$        165,50  

LOTE 22 

22.1 Fita adesiva transparente 19mm x 50m Unid. 10  R$          1,00   R$          10,00  

22.2 Fita adesiva transparente larga 48mm Unid. 10  R$          1,70   R$          17,00  

22.3 Fita crepe 25mm x 50m Unid. 10  R$          2,30   R$          23,00  

VALOR DO LOTE  R$          50,00  

LOTE 24 

24.1 Grampeador grande cap. 100 fls. Unid. 5  R$        95,00   R$        475,00  

24.3 Grampeador médio p/ grampo 26/6 Unid. 5  R$        13,00   R$          65,00  

24.4 Grampeador p/ madeira  Unid. 1  R$        35,00   R$          35,00  

24.6. Grampo p/ grampedor p/ madeira 106/6 Caixa 2  R$        10,00   R$          20,00  

24.7 Grampo trilho c/ 50 unidades Caixa 10  R$        10,00   R$        100,00  



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

Rua Haroldo Veloso – nº202 – Centro 

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93)3537-1169 – e-mail: licitacaosemga.pmmc@hotmail.com 
____________________________________________________________ 

 

24.8 Gampo 26/6 cx c/ 5000 grampos Caixa 20  R$          4,00   R$          80,00  

VALOR DO LOTE  R$        775,00  

LOTE 38 

38.1 T.N.T. (Cores Diversas) c/ 50 metros Rolo 20  R$        74,00   R$     1.480,00  

VALOR DO LOTE  R$     1.480,00  

LOTE 42 

130 Umedecedor de dedos 12g Unid. 5  R$          2,77   R$          13,85  

VALOR DO LOTE  R$          13,85  

VALOR TOTAL R$ 2.949,35 (Dois mil e novecentos e quarenta e nove reais e trinta e cinco centavos)  

 
 Empresa: MORAES E PEREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n°04.509.325/0001-55, perfazendo o valor total de R$ 1.737,80 (Hum mil e 
setecentos e trinta e sete reais e oitenta centavos), nos seguintes termos, conforme 
abaixo: 
 

LOTE 05 

5.1 Borracha branca TK (42x21x11mm) c/ 24 unid. Caixa 20  R$        20,52   R$        410,40  

VALOR DO LOTE  R$        410,40  

LOTE 13 

13.1 Cola branca rótulo azul 1 litro Unid. 20  R$          7,50   R$        150,00  

VALOR DO LOTE  R$        150,00  

LOTE 26 

26.2 Lápis nº 12 c/ 144 unidades Caixa 10  R$        25,90   R$        259,00  

VALOR DO LOTE  R$        259,00  

LOTE 31 

31.1 Perfurador de papel c/ dois furos - até 150 folhas Unid. 5  R$      114,75   R$        573,75  

31.3 Perfurador de papel c/ dois furos - até 60 folhas Unid. 5  R$        55,61   R$        278,05  

VALOR DO LOTE  R$        851,80  

LOTE 34 

34.1 Prancheta simples (papelão) Unid. 20  R$          3,08   R$          61,60  

VALOR DO LOTE  R$          61,60  

LOTE 37 

37.1 Régua acrílica transparente - 30cm Unid. 10  R$          0,50   R$            5,00  

VALOR DO LOTE  R$            5,00  

VALOR TOTAL R$ 1.737,80 (Hum mil e setecentos e trinta e sete reais e oitenta centavos  

 
Para que produza seus efeitos legais determinando ainda. 
a) Chamamento dos licitantes vencedores para celebrar o contrato; 
b) Que seja procedida à devida publicidade. 
 

Mojuí dos Campos-PA, 02 de junho de 2017. 
 
 

_______________________________________________________ 
Antônio Juvenal Arruda Oliveira 

Sec. Municipal de Educação 
Dec. Mun.002/2017 


